

Số: 450/BC-SNN

Hoà Bình, ngày 16 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 8
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2018

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác và nhiệm vụ được giao Sở Nông nghiệp & PTNT đã tích cực, chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành¹ và triển khai đến các đơn vị, địa phương, đôn đốc các địa phương tập trung chỉ đạo sản xuất theo kế hoạch mùa vụ, nhìn chung trong tháng 8 các lĩnh vực sản xuất của ngành phát triển ổn định và đạt kết quả khả quan.

I. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp tháng 8 năm 2018

1. Sản xuất nông nghiệp

1.1. Trồng trọt

Diện tích vụ mùa, vụ hè thu toàn tỉnh gieo trồng 46 nghìn ha (không kể cây ăn quả, cây công nghiệp dài ngày), trong đó diện tích lúa là 22.950 ha, ngô 13.790 ha, lạc 1.324 ha. Hiện tại toàn tỉnh đã gieo cây xong diện tích lúa mùa theo kế hoạch, ngoại trừ một số diện tích ngập úng sau bão đang tiến hành cấy lại. Do ảnh hưởng của mưa bão liên tục vào trung tuần tháng 7 nên tiến độ gieo cấy chậm hơn cùng kỳ năm 2017; tuy nhiên phần lớn diện tích lúa mùa của tỉnh đều được cấy trong khung thời vụ thích hợp, xung quanh 10-15/7, hiện tại lúa mùa trà sớm đang giai đoạn đẻ nhánh rõ - cuối đẻ nhánh, trà chính vụ đẻ nhánh – đẻ nhánh rõ, trà muộn cấy - bén rẽ hồi xanh. Các cây trồng khác sinh trưởng, phát triển khá.

Trong tháng toàn tỉnh Hòa Bình có mưa kéo dài từ ngày 15/7-31/7, trong đó chịu ảnh hưởng bão số 3 gây ảnh hưởng đến sản xuất lúa và cây màu. Diện tích lúa bị thiệt hại là 3.550 ha (trong đó: phải gieo cấy lại trên 70% là 2.202 ha); diện tích mạ bị ảnh hưởng là 11,7 ha; diện tích hoa màu bị thiệt hại là 1.241 ha; diện tích cây công nghiệp, cây lâm nghiệp thiệt hại là 28,7 ha; diện tích cây hàng năm thiệt hại là 511 ha; cây ăn quả là 211,5 ha. Để khắc phục hậu quả sau mưa lũ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn địa phương các biện pháp kỹ thuật chăm sóc cây trồng sau ngập úng. Hiện tại cơ bản đã khắc phục xong những diện tích bị

¹ Công văn 1303/SNN-TT&BVTV ngày 6/8/2018 v/v Tiếp tục chỉ đạo các biện pháp phòng chống bệnh lùn sọc đen hại lúa vụ Mùa 2018; Công văn số 1377/SNN-TT&BVTV ngày 15/8/2018 V/v chủ động phòng, chống bệnh khâm virus hại sắn; Công văn số 1322/SNN-CNTY ngày 08/8/2018 v/v triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh động vật; Công văn số 1314/SNN-CN&TY ngày 7/8/2018 về việc chủ động phòng chống, khắc phục hậu quả mưa lũ cho vật nuôi; công văn số 1315/SNN-CN&TY ngày 7/8/2018 về các giải pháp ổn định nguồn cung mặt hàng thịt lợn trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; công văn số 1299/SNN-CN&TY ngày 06/8/2018 về việc quản lý sản xuất, kinh doanh giống gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1313/SNN-PTNT ngày 7/8/2018 v/v hướng dẫn thực hiện Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của TTCP phê duyệt chương trình hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2016-2020 trong chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Công văn số 1307/SNN-PTNT ngày 7/8/2018 v/v kiểm tra tiến độ thực hiện Chương trình Nông thôn mới tỉnh Hòa Bình năm 2018 vào 13h30 ngày 08/8/2018; Tờ trình số 449/TTr-SNN ngày 15/8/2018 về việc quyết định ban hành bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2018-2020.

thiệt hại, diện tích gieo trồng lúa và các cây màu vụ hè thu cơ bản vẫn đạt tiến độ, kế hoạch.

1.2. Công tác bảo vệ thực vật

Chủ động phòng trừ sâu bệnh trên lúa đã cấy và các cây trồng cạn, tập trung hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương các biện pháp phòng chống bệnh lùn sọc đen hại lúa vụ mùa, đến nay tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt. Công tác kiểm dịch thực vật tiếp tục được quan tâm và chưa phát hiện đối tượng kiểm dịch thực vật của Việt Nam.

1.3. Công tác chăn nuôi, thú y

Tình hình chăn nuôi và giá cả tương đối ổn định, giá lợn thịt hơi tăng, người chăn nuôi tái đàn trở lại. Tổng đàn trâu, bò 204,86 nghìn con, lợn 449,2 nghìn con, dê 51 nghìn con, gia cầm 6,7 triệu con. Hiện có: Có 55 cơ sở nuôi gà thương phẩm quy mô từ 3-10 nghìn con/chuồng/lứa; 2 trang trại nuôi gà đẻ trứng thương phẩm quy mô 120 nghìn; 4 trại gà giống tổng quy mô 301 nghìn gà bố mẹ; 37 trang trại nuôi lợn nái và hậu bị quy mô 300-3.000 con; 4 nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi tổng công suất thiết kế 675 nghìn tấn/năm.

Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thanh tra, kiểm dịch và kiểm soát giết mổ tiếp tục được các đơn vị chức năng tăng cường thực hiện. Trong tháng tổ chức tiêm phòng vắc xin các loại được 14.953 con trâu, bò; 13.959 con lợn; 198.240 con gia cầm và tiêm phòng vắc xin chó dại cho 228 con. Kiểm dịch vận chuyển 94.735 con trâu, bò, lợn; 1.756.311 con gia cầm; 2.202.762 quả trứng và 34.830 kg sản phẩm động vật. Kiểm soát giết mổ 13.404 con trâu, bò, lợn và 38.623 con gia cầm.

1.4. Công tác thuỷ sản

Toàn tỉnh hiện có 2,7 ngàn ha diện tích ao, hồ nuôi trồng thủy sản, 4.300 lồng cá. Sản lượng cá thu hoạch trong tháng ước đạt 440 tấn, trong đó sản lượng cá khai thác khoảng 100 tấn, sản lượng cá nuôi 340 tấn. Có 40 trang trại và HTX nuôi trồng thủy sản (14 cơ sở chuyên canh, 30 cơ sở kết hợp).

Tăng cường công tác thanh tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản, hạn chế tối đa các hình thức khai thác trái phép, hủy hoại môi trường thủy sản.

1.5. Quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và ATTP nông lâm, thủy sản

Triển khai hướng dẫn các mô hình chuỗi liên kết sản xuất áp dụng quy trình thực hành nông nghiệp tốt theo tiêu chuẩn VietGAPHP trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, nhằm tạo ra sản phẩm có chất lượng cao, đảm bảo an toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. Tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở giết mổ gia súc gia cầm với 45 người tham dự.

Phối hợp các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra 56 cơ sở sản xuất vật tư nông nghiệp, kết quả: 14 cơ sở xếp loại A; 34 cơ sở xếp B; 8 cơ sở xếp loại C. Tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với 31 cơ sở với tổng số tiền xử phạt

Lấy và phân tích 50 mẫu nông, lâm thủy sản, trong đó có 6 mẫu thịt lợn (chiếm 12%); 08 mẫu thịt gà (*phân tích chỉ tiêu Tetracycline*); 16 mẫu rau (*phân*

tích dư lượng thuốc trừ sâu nhóm cúc; *ABraxis Glyphosate, Cd; Pb*); 03 mẫu giò chả (*phân tích chỉ tiêu: BenZoat; Hành the; Chloramphenicol*); 03 mẫu chè (*phân tích Endosulfan, Permethrin, cypermethrin*); 13 mẫu quả (*phân tích chỉ tiêu Pb; nhóm lân 4 hóa chất: Trichlorfon/Dichlovos, Fenitrothion, Quinalphos, Methyl parathion*); 01 mẫu thủy sản tươi (*phân tích chỉ tiêu Chloramphenicol, Enrofloxacin*). Kết quả: 08/50 mẫu đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các chỉ tiêu phân tích; 42 mẫu còn lại đang chờ kết quả phân tích.

Hướng dẫn thủ tục và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh buôn bán thuốc thú y cho 6 cơ sở; đủ điều kiện vệ sinh thú y cho 5 cơ sở; xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho 13 người.

2. Sản xuất lâm nghiệp

Tính đến hết tháng 8 toàn tỉnh trồng trên 5,9 nghìn ha rừng tập trung (đạt 100% KH); Bảo vệ 234,9 nghìn ha diện tích có rừng, trong đó 138,3 nghìn ha rừng được hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng. Khai thác rừng trồng: 277 ha, sản lượng 11.812,4 m³ gỗ; khai thác cây trồng phân tán 222 m³; củi 20.394,2 ster; 45.801 cây dương, tre, luồng...; 514 tấn Măng; Dược liệu 3,2 tấn; tần Giang, Nứa, Vầu. thu nhập từ rừng 25,6 tỷ đồng.

Tổ chức phân công lực lượng duy trì trực tại các trạm, trụ sở cơ quan 24/24 giờ, sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến công tác quản lý bảo vệ rừng; phát hiện, ngăn chặn, huy động lực lượng ứng cứu và tham gia chữa cháy kịp thời.

Tổ chức tuyên truyền cho 15.545 lượt người về công tác phòng chống cháy rừng, các văn bản pháp luật bảo vệ và phát triển rừng; Thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tại lưu vực nhà máy thủy điện Hòa Bình theo quy định. Phát hiện, xử lý 7 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, thu nộp ngân sách nhà nước 66 triệu đồng.

3. Công tác Thuỷ lợi - PCLB và Nước sạch - Vệ sinh MTNT:

Tiếp tục đôn đốc các huyện, thành phố Hòa Bình và Công ty TNHH MTV KTCT thuỷ lợi tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn hệ thống công trình thuỷ lợi trong mùa mưa lũ, đảm bảo tưới, tiêu cho sản xuất vụ hè thu năm 2018; Duy trì thường xuyên chế độ tuần đê (2 lần/tuần); Trực phòng chống thiên tai 24/24h tại Văn phòng thường trực PCTT&TKCN tỉnh.

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành công điện ứng phó với mưa lớn trên địa bàn tỉnh và công điện ứng phó khi nhà máy thủy điện Hòa Bình xã lũ. Tham mưu thực hiện thành công diễn tập xã lũ hồ Hòa Bình năm 2018.

Tiếp tục xây dựng phương án bàn giao các công trình nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn tỉnh theo Thông tư 54/2013/TT-BTC để trình UBND tỉnh phân cấp cho đơn vị quản lý theo quy định.

4. Tình hình thiệt hại do mưa lũ

Trên địa bàn tỉnh Hòa Bình có mưa lớn, mưa kéo dài trên diện rộng từ ngày 15/7 đến 31/7/2018 trong đó có chịu ảnh hưởng của hoàn lưu cơn bão số 3 gây mưa lớn. Do lượng mưa lớn nên trên địa bàn toàn tỉnh đã xuất hiện các loại hình thiên tai: sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt làm ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất, sinh

hoạt của nhân dân cũng như các hoạt động kinh tế - xã hội khác làm thiệt hại, hư hỏng nhiều công trình hạ tầng cơ sở vật chất như các công trình thủy lợi, các tuyến đường giao thông, khu đất ở khu dân cư và nhà ở của người dân,...

Ước tính tổng thiệt hại: **1.125.989.000.000 đồng** (*Một nghìn một trăm hai mươi lăm tỷ chín trăm tám mươi chín triệu đồng*) trong đó:

- + Thiệt hại về nhà cửa, sản xuất và thiệt hại khác: 194.789.000.000 đồng.
- + Thiệt hại về công trình công cộng: 931.200.000.000 đồng.

Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương huy động lực lượng tại chỗ, phối hợp khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định đời sống nhân dân; phân công cán bộ theo dõi xuống địa bàn để kiểm tra, đôn đốc; thống kê tổng hợp tình hình thiệt hại và báo cáo kịp thời. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

5. Phát triển nông thôn

Tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung theo dõi tình hình hoạt động của HTX, tổ hợp tác và trang trại trên địa bàn tỉnh, kịp thời tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Tổng hợp, xây dựng Kế hoạch về kinh tế hợp tác, kinh tế trang trại năm 2019. Xây dựng dự thảo hướng dẫn trình tự thủ tục xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống. Tổng hợp ý kiến dự thảo Quyết định ban hành bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và vườn mẫu tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2018-2020. Tham mưu dự thảo Kế hoạch thực hiện “Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2018 – 2020.

Phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các huyện thành phố kiểm tra, đôn đốc triển khai 15 khu tái định cư cấp bách khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh, thường xuyên nắm bắt và báo cáo tiến độ thực hiện các dự án di dân trên địa bàn huyện Đà Bắc. Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo kế hoạch. Triển khai Đề án cải tạo vườn tạp theo kế hoạch và chương trình dự án khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Lĩnh vực công tác khác của ngành:

Chỉ đạo, đôn đốc hệ thống khuyến nông cơ sở hướng dẫn nông dân chủ động phòng trừ sâu bệnh trên lúa vụ mùa và các cây trồng cạn vụ hè thu; Tiếp tục thực hiện các mô hình khuyến nông nguồn vốn Trung ương và mô hình nguồn vốn của tỉnh năm 2018, hiện các cây trồng, vật nuôi đang sinh trưởng, phát triển tốt. Duy trì các chuyên mục “Khuyến nông” theo quy định.

Chăm sóc, nuôi dưỡng tốt đàn lợn ngoại giống; Nuôi vỗ đàn cá giống bố mẹ, sản xuất, cung ứng cá giống các loại; Tiếp tục sản xuất tinh lợn ngoại để cung ứng cho người dân; Hoàn thiện công tác khảo nghiệm sản xuất cơ bản 136 giống lúa, 18 giống khảo nghiệm sản xuất lúa giống vụ Mùa 2018; Chăm sóc tổ và chúc sản xuất giống cây ăn quả, giống cây lâm nghiệp các loại cung cấp cho nhu cầu của người sản xuất.

Lấy ý kiến tham gia của Bộ Nông nghiệp và PTT, trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định dự thảo quy hoạch mía, chăn nuôi; dự thảo báo cáo tổng hợp dự án rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển ngành nông nghiệp tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Báo cáo kiểm điểm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVI phục vụ đoàn công tác của Bí thư Tỉnh ủy.

Duy trì tốt công tác tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo; Thực hiện công tác cán bộ theo Nghị quyết của Lãnh đạo Sở và giải quyết chế độ chính sách đối với công chức, viên chức theo quy định.

Thẩm định thiết kế kỹ thuật thi công, dự toán các công trình XDCB theo chuyên ngành và tiếp tục triển khai thực hiện các dự án xây dựng cơ bản theo phân cấp.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2018

Tiếp tục đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 theo Kế hoạch, đẩy mạnh tái cấu tạo ngành gắn với xây dựng nông thôn mới.

Trình UBND phê duyệt các Quy hoạch: Rà soát, điều chỉnh quy hoạch phát triển chăn nuôi tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Rà soát, điều chỉnh quy hoạch sản xuất mía tỉnh Hòa Bình đến năm 2020 định hướng đến năm 2030; Quy hoạch 3 loại rừng; Rà soát, điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển ngành Nông nghiệp tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quy hoạch phát triển cây dược liệu trên địa bàn tỉnh Hòa Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục tham mưu triển khai các văn bản theo quy định: Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

Tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1569/QĐ-UBND ngày 05/7/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch dự toán chi tiết hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2018. Tham mưu triển khai Đề án OCOP tỉnh Hòa Bình, Kế hoạch xúc tiến thương mại sản phẩm nông nghiệp tỉnh Hòa Bình năm 2018 và giai đoạn 2019-2020.

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thực hiện kế hoạch sản xuất theo mùa vụ, chủ động phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và TKCN; thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và bảo vệ phát triển rừng theo quy định; quản lý tốt chất lượng vật tư nông nghiệp, ATTP nông lâm thủy sản; đảm bảo các điều kiện tốt nhất phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Tăng cường, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện các dự án XDCB đang triển khai. Thực hiện tốt nhiệm vụ Cải cách hành chính, nâng cao kỷ luật kỷ cương hành chính, chất lượng hoạt động công vụ. Duy trì công tác thanh tra, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, thực hiện việc tiếp dân theo đúng quy định.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT./.

Noi nhận :

- Bộ NN&PTNT;
 - T.T Tỉnh uỷ;
 - T.T HĐND tỉnh;
 - T.T UBND tỉnh;
 - Sở KH-ĐT, Cục Thống kê, Sở Nội vụ;
 - Phòng An ninh KT (CA Tỉnh);
 - Giám đốc và PGĐ sở;
 - Đảng ủy, Công Đoàn ngành;
 - Các Phòng, ĐV thuộc Sở;
 - Lưu: VT, KHTC (23b).
- Báo cáo

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vương Đắc Hùng

(Signature)